ПРОТОКОЛ № 17

заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам

и имуществу (в форме депутатских слушаний) по вопросам:

1. О признании утратившими силу некоторых решений Думы города.

2. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ

«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся

в муниципальной собственности».

3. «О внесении изменений в решение Думы города от 27.03.2022 № 574-VI ДГ

«О Порядке и случаях использования финансовых средств муниципального

образования городской округ город Сургут для осуществления переданного

отдельного государственного полномочия Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по организации мероприятий при осуществлении деятельности

по обращению с животными без владельцев».

4. О внесении изменений в решение Думы города от 29.09.2006 № 74-IV ДГ

«О Правилах распространения наружной рекламы на территории города

Сургута».

5. О внесении изменений в решение Думы города от 22.12.2020 № 690-VI ДГ

«Об утверждении Положения о регулировании отдельных вопросов реализации

инициативных проектов в городе Сургуте».

6. О внесении изменений в решение Думы города от 27.02.2007 № 170-IV ДГ

«О Контрольно-счетной палате города Сургута».

7. О пересмотре (изменении) системы оплаты труда тренерского состава.

г. Сургут,

ул. Восход, 4,

зал заседаний Думы города

19.04.2023

14.30

Присутствовали:

члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам

и имуществу, депутаты Думы города – 3:

Слепов М.Н. – по избирательному округу № 14,

Председатель Думы города, председатель

постоянного комитета Думы города по

бюджету, налогам, финансам и имуществу

Болотов В.Н. – по избирательному округу № 6

Барсов Е.В.  – по избирательному округу № 17

депутаты Думы города – 5:

Бехтин М.М.

–

по избирательному округу №4,

председатель постоянного комитета Думы

города по нормотворчеству, информационной

политике и правопорядку

Парфёнов С.В.  – по избирательному округу № 9

2

Рябчиков В.Н. –

по избирательному округу № 11,

заместитель председателя постоянного

комитета Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку

Майоров В.С.

Гужва Б.Н.

–

–

по избирательному округу № 22

по избирательному округу № 24,

заместитель председателя постоянного

комитета Думы города по городскому хозяйству

и перспективному развитию города

Список присутствующих прилагается.

Председательствующий: Слепов М.Н. – Председатель Думы города,

председатель комитета

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

В связи с отсутствием кворума заседание комитета пройдёт в

форме депутатских слушаний без голосования и рекомендаций

комитета по рассматриваемым вопросам.

I. СЛУШАЛИ: О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ

РЕШЕНИЙ ДУМЫ ГОРОДА

Докладывал Дворников А.В. – директор департамента

имущественных и земельных отношений Администрации

города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

 Проинформировал, что рассматриваемый проект решения

прошёл согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА

ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ

УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,

НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ»

Докладывал Дворников А.В. – директор департамента

имущественных и земельных отношений Администрации

города

3

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

 Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл

согласование в аппарате Думы города, во избежание

затруднений в правоприменительной практике подготовлены

замечания по проекту решения. Имеется заключение

Контрольно-счетной палаты города, содержащее замечания и

предложения по проекту решения. От Администрации города

поступила таблица поправок. Поправки отработаны

и согласованы.

Попросил уточнить:

1) количество ресурсных центров – потенциально возможных

заявителей на получение льготы, осуществляющих свою

деятельность на территории города;

2) предполагаемый объём расходов бюджета города

в результате предоставления льготы.

ВЫСТУПИЛ: Дворников А.В. – директор департамента имущественных

и земельных отношений Администрации города

Проинформировал, что согласно реестру сертифицированных

ресурсных центров, который формирует и ведёт на территории

округа Фонд «Центр гражданских и социальных инициатив

Югры» (Фонд гражданских инициатив) на территории города

действует 4 сертифицированных ресурсных центра в том числе:

- 2 на базе муниципальных учреждений (МБУ по работе

с подростками и молодёжью по месту жительства «Вариант» –

ресурсный центр добровольчества на Гагарина 4, МБУ «ИКЦ

«Старый Сургут»);

- 2 на базе некоммерческих организаций (Региональной

ассоциации некоммерческих организаций ХМАО-Югры, АНО

«Гуманитарный Добровольческий корпус»).

Муниципальные бюджетные учреждения располагаются

в помещениях на праве оперативного управления, в данном

случае мера дополнительной поддержки предоставляться не

будет. АНО «Гуманитарный Добровольческий корпус» не

использует муниципальные помещения. При принятии

положительного решения данной мерой поддержки сможет

воспользоваться один ресурсный центр – Региональная

ассоциация некоммерческих организаций ХМАО-Югры.

Предполагаемый объём расходов бюджета города в 2023 году

составит 259 тыс. рублей, в 2024 году – 285 тыс. рублей, в 2025

году – 314 тыс. рублей.

4

III. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА

ОТ 27.03.2022 № 574-VI ДГ «О ПОРЯДКЕ И СЛУЧАЯХ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД СУРГУТ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕДАННОГО

ОТДЕЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПОЛНОМОЧИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –

ЮГРЫ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ

С ЖИВОТНЫМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ»

Докладывал Киселёв К.С. – директор департамента городского

хозяйства Администрации города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

 Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл

согласование в аппарате Думы города, замечаний нет. Имеется

положительной заключение Контрольно-счетной палаты

города.

IV. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА

ОТ 29.09.2006 № 74-IV ДГ «О ПРАВИЛАХ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ НА

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СУРГУТА»

   Докладывал Коновалов А.Ю. – директор департамента

архитектуры и градостроительства Администрации города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

 Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл

согласование в аппарате Думы города, замечаний нет. Имеется

положительное заключение Контрольно-счетной палаты города.

В обсуждении вопросов о внесении изменений в решение Думы

города с целью исключения затруднений

в правоприменительной практике и совершенствования

юридической техники в рамках правового мониторинга,

а также об общественной значимости социальной рекламы

и о мерах поддержки рекламной отрасли участвовали

5

Слепов М.Н., Майоров В.С., Болотов В.Н., Клим Р.Б.,

Коновалов А.Ю.

V. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА

ОТ 22.12.2020 № 690-VI ДГ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПОЛОЖЕНИЯ О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ

ВОПРОСОВ РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

В ГОРОДЕ СУРГУТЕ»

Докладывала Новикова М.А. – директор департамента финансов

Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл

согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.

VI. СЛУШАЛИ:  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА

ОТ 27.02.2007 № 170-IV ДГ «О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ

ПАЛАТЕ ГОРОДА СУРГУТА»

Докладывал Жуков В.И. – Председатель Контрольно-счетной

палаты города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – Председатель Думы города, председатель

комитета

  Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл

согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.

VII. СЛУШАЛИ:О ПЕРЕСМОТРЕ (ИЗМЕНЕНИИ) СИСТЕМЫ ОПЛАТЫ

ТРУДА ТРЕНЕРСКОГО СОСТАВА

   Докладывала Панова Е.А. – начальник управления бюджетного

учёта и отчётности – главный бухгалтер Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ:  Болотов В.Н. – депутат Думы города

Уточнил, доведена ли до работников информация

о планируемом внесении изменений в систему оплаты труда.

6

ВЫСТУПИЛ:  Ющенко М.В. – начальник управления физической культуры

и спорта Администрации города

Проинформировал, что планируемые изменения системы

оплаты труда предварительно обсуждались с тренерским

составом и с руководителями учреждений. После официального

утверждения документа будут проведены собрания

с работниками учреждений.

ВЫСТУПИЛ:  Болотов В.Н. – депутат Думы города

Уточнил, когда документ будет утверждён.

ВЫСТУПИЛ:  Ющенко М.В. – начальник управления физической культуры

и спорта Администрации города

Прокомментировал, что утверждение документа ожидается

в мае и до 1 июля планируется провести все необходимые

мероприятия по доведению новой системы оплаты труда на всех

уровнях. Вместе с тем, новая система оплаты труда вступит

в силу с 01.09.2023.

ВЫСТУПИЛ:     Рябчиков В.Н. – депутат Думы города

Попросил прокомментировать информацию, представленную

к комитету, в части сокращения количества рабочих часов при

росте заработной платы по отдельным категориям работников.

ВЫСТУПИЛА:  Панова Е.А. – начальник управления бюджетного учёта

и отчётности – главный бухгалтер Администрации города

Прокомментировала, что в данной информации представлена

персональная выборка по тренерам с индивидуальными

показателями, заслугами и квалификацией, рассчитать

усреднённые показатели в данном случае достаточно сложно.

Фактически рабочая нагрузка будет рассматриваться

индивидуально по каждому работнику.

ВЫСТУПИЛ:     Барсов Е.В. – депутат Думы города

Выразил мнение о необходимости поддержать внесение

изменений в систему оплаты труда тренерского состава.

ВЫСТУПИЛ:     Гужва Б.Н. – депутат Думы города

Уточнил, действительно ли исходя из представленной

информации на слайде за последние 3 года произошёл рост

7

заработной платы тренеров с 67 847,70 рубля до 101 591,80

рубля.

ВЫСТУПИЛА:  Панова Е.А. – начальник управления бюджетного учёта

и отчётности – главный бухгалтер Администрации города

Проинформировала, что наблюдается рост среднемесячной

заработной платы тренеров, что является положительной

динамикой в данном вопросе.

И.о. Председателя Думы города          А.И. Олейников М.Н. Слепов

Секретарь,

специалист - эксперт

финансово-аналитической службы

аппарата Думы города                                               Е.В. Сухляева

8

Список присутствующих на заседании постоянного комитета

Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу

19.04.2023

От Администрации города:

1.  Батракова Л.М. – заместитель Главы города

2.  Новикова М.А. – директор департамента финансов

3.  Смолдырева С.Б. – заместитель директора департамента финансов

4.  Дворников А.В. – директор департамента имущественных

и земельных отношений

5.  Емельянова Р.Г. – заместитель директора департамента имущественных

и земельных отношений – начальник управления

имущественных отношений

6.  Киселёв К.С.  – директор департамента городского хозяйства

7.  Коновалов А.Ю.  – директор департамента архитектуры и градо-

строительства

8.  Хома Т.О. – главный специалист отдела архитектуры,

художественного оформления и регулирования

рекламной деятельности департамента архитектуры и

градостроительства

9.  Замятина И.П.  – директор департамента образования

10.  Клим Р.Б. – директор департамента массовых коммуникаций

и аналитики

11.  Бойко Е.И. – начальник службы по обеспечению взаимодействия с

представительными органами власти

департамента массовых коммуникаций

и аналитики

12.  Панова Е.А.

– начальник управления бюджетного учёта

и отчётности – главный бухгалтер

13.  Ахмадеева Л.Р. – начальник отдела планирования и исполнения

бюджета в сферах культуры, молодежной политики и

спорта управления бюджетного учёта

и отчётности

14.  Калмыкова Л.С. – начальник планово-экономического отдела

управления бюджетного учёта и отчётности

15.  Пастушенко Е.А.  – начальник контрольно-ревизионного управления

16.  Ющенко М.В.

– начальник управления физической культуры

и спорта

От Контрольно-счетной палаты города:

17.  Жуков В.И. – председатель

18.  Бережная Л.А. – аудитор

19.  Рогаченко В.С. – начальник отдела контроля расходов

на социальную сферу

От прокуратуры города:

20.  Гулик О.В. – заместитель прокурора

От учреждений города:

9

21.  Будяков А.М. – координатор первичного отделения № 2 Сургутского

местного отделения ЛДПР

От помощников депутатов:

22.  Галкин Г.Б. – помощник депутата Думы города Сургута

Клишина В.В.

23.  Макагон Н.А. – помощник депутата Думы города Сургута

Барсова Е.В.

От жителей города:

24.  Глинских С.Е.

От аппарата Думы города:

25.  Кураева Е.В. – руководитель

26.  Дворникова Т.А.  – помощник Председателя Думы города

27.  Никешин Н.С. – советник Председателя Думы города

28.  Швидкая Е.А. – пресс-секретарь Председателя Думы города

29.  Агапитова Т.А. – и.о. начальника отдела юридического обеспечения и

деятельности постоянных комитетов Думы города

30.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической службы –

главный бухгалтер

31.  Сухляева Е.В. – специалист-эксперт финансово-аналитической

службы

32.  Бабицына А.А. – инспектор отдела по организационному

и документационному обеспечению Думы города

33.  Леханова Д.А. – главный специалист службы протокола

От СМИ:

34.  Панков Д.С. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»

35.  Кожевова А.А. – корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»

36.  Швец И.В. – фотокорреспондент газеты «Сургутская трибуна»